k 2

C

Ec diu nos moretur quæstio, quæ rhetorices origo sit. Nam cui dubiū est, quin sermonē ab ipsa rerum natura geniti protinus homines acceperint? quod certe principium est eius rei. Huic studium & incrementum dederit utilitas: summā, ratio & exercitatio? Nec uideo quare curam dicendi putant quidam inde cœpisse, quod hi qui in discrimen aliquod uocabantur, accuratius loqui defendendi sui gratia instituerint. Hæc enim ut honestior causa, ita nō utiq; prior est, cum præsertim accusatio præcedat defensionem, nisi quis dicit etiam gladium fabricatū ab eo prius, qui ferrum in tutelam sui, quàm qui in perniciem alterius compararit. Initium ergo dicendi dedit natura, initium artis obseruatio. Homines enim sicut in medicina cum uiderent alia salubria, alia insalubria, ex obseruatione eorum effecerunt artem: ita cum in dicendo, alia utilia, alia inutilia deprehenderent, notarunt ea ad imitandum uitandumq; & quædam secundum rationem eorum adiecerunt ipsi quoque, hæc confirmata sunt † usu, tum quæ sciebat quisque docuit. Cicerone quidem initium orandi conditoribus urbium, ac legumlatoribus dedit, in quibus fuisse uim dicendi necesse est, cur tamen hanc primam originem putet, non uideo, cum sint adhuc quædam uagæ, & sine urbibus, ac sine legibus gentes, & tamen qui sunt in his nati, & legationibus fungantur, & accusent aliqua, ac defendant, & denique alium alio melius loqui credant.

D

Quinque esse partes Rhetoricæ. CAP. III.

† oratores

Mnis autem orandi ratio, ut plurimi maximiq; † autores tradiderunt, quinque partibus cōstat, inuentione, dispositione, elocutione, memoria, pronunciatione, siue actione: utroque enim modo dicitur. Omnis enim sermo, quo quidē uoluntas aliqua enunciatur, habeat necesse est rem & uerba. Ac si est breuis, & una conelusione finitus, nihil fortassē ultra desideret. At oratio longior plura exigit. Non enim tantum refert, quid, & quomodo dicamus, sed etiam quo loco. Opus ergo est & dispositione. Sed neq; omnia quæ res postulat, dicere, neq; suo quæq; loco poterimus, nisi adiuuante memoria. Quapropter ea quoq; pars quarta erit. Verum hæc cuncta corrumpit, ac prope modum perdit indecora uel uoce, uel gestu pronunciatio. huic quoq; tribuendus est necessariō quintus locus. Nec audiendi quidam, quorum est Albutius, qui tris modo primas esse partes uolunt, quia memoria atq; actio natura, non arte contingant, quarum nos præcepta suo loco dabimus, licet Thrasimachus quoque idem de actione crediderit. His adiecerunt quidam sextam partem, ita ut inuentioni iudicium subnecterent, quia primum esset inuenire, deinde iudicare. Ego porrō ne inuenisse quidem credo eum, qui non iudicauit, nec enim contraria, communia, stulta inuenisse dicitur quisquam, sed non uitasse. Et Cicero quidem in Rhetoricis,

A ricis, iudicium subiecit inuentioni. Mihi autem adeo primis tribus partibus uidetur esse permixtum, nam neq; dispositio sine eo, neque elocutio fuerit, ut pronunciationem quoq; uel plurimum ab eo mutuari putem. Quod hoc audacius dixerim, quod in partitionibus oratoris ad easdem, de quibus supra dictum est, quinque peruenit partes: Nam cum dupliciter primum diuisisset in inuentionem atq; elocutionem, res ac dispositionem inuentioni, uerba & pronunciationem elocutioni dedit, quintā quoque constituit communem, ac uelut custodem omnium, memoriam. Idem in Oratore, quinque rebus constare eloquentiam dicit, in quibus postea scriptis certior eius sententia est. Non minus mihi cupidi nouitatis alicuius uidentur fuisse, qui adiecerunt ordinem, cum dispositionem dixissent, quasi aliud sit dispositio, quàm rerū in ordinem optima collocatio. Dion inuentionem modō & dispositionem tradidit, sed utranq; duplicem, rerū ac uerborum, ut sit elocutio inuentionis, pronunciatio dispositionis: his quinta pars memoria accedat. Theodorci ferē inuentionem duplicē, rerū atq; elocutionis, deinde tris partes cæteras. Hermagoras, iudiciū, partitionem, ordinē: quæq; elocutionis sunt, subiecit Oeconomix, quæ græce appellata ex cura rerum domesticarum, & hic per abusionem posita, nomine latino caret. Est & circa hoc quæstio, quod memoriam in ordine partium quidam inuentioni, quidam dispositioni subiunxerunt, nobis quartus eius locus placet. Non enim tantum inuenta tenere ut disponamus, nec disposita, ut eloquamur, sed etiā uerbis formata, memoriæ mandare debemus. Hac enim omnia quæcunq; in orationem collata sunt, continentur. Fuerunt etiam in hac opinione non pauci, ut has non rhetorices partes esse existimarent, sed opera oratoris. Eius enim esse, inuenire, disponere, eloqui, & cætera. Quod si accipimus, nihil arti relinquemus. Nam bene dicere est oratoris: rhetorice tamen erit bene dicēdi sciētia: Vel, ut alij putant, artificis est persuadere, uis autem persuadendi artis: ita inuenire quidem & disponere oratoris, inuentio autem & dispositio rhetorices propria uideri potest. In eo plures dissenserunt, utrum ne hæc partes essent rhetorices, an eiusdem opera, an (ut Athenæus credit) elementa, quæ uocant σοιχῆα. Sed neq; elementa † recte quis dixerit, alioqui tantum initia erunt, ut mundi, uel humor, uel ignis, uel materia, uel corpora infecabilia, nec operum recte nomen accipiant, quæ non ab alijs perficiuntur, sed aliud ipsa perficiunt. Partes igitur. Nam cum ex his rhetorice, fieri non potest, ut totum ex partibus constet, quæ non sint partes totius, ex quibus constet. Videntur autem mihi, qui hæc opera dixerunt eo quoque moti, quod in alia rursus diuisione nollent in idem nomen incidere, partes enim rhetorices esse dicebant laudatiuam, deliberatiuam, iudicalem. Quæ si partes sunt, materiæ sunt potius, quàm artis. Namq; in his singulis rhetorice tota est, quia & inuentionem, & dispositionem, & elocutionem, & memoriam, & pronunciationem quæcunq; earum

C desiderat. Itaq; quidam genera ea tria rhetorices dicere maluerunt, optime autem hi, quos secutus est Cicero qui genera causarum.

Tria esse genera causarum. CAP. IIII.

Ed tria, an plura sint, ambigitur: nec dubie prope omnes utiq; summæ apud antiquos autoritatis scriptores, Aristotelē secuti, qui nomine tantū alio concionalem pro deliberatiua appellat, hac partitione contenti fuerunt. Verum & tunc leuiter est tentatum, tum apud Græcos quosdā, tum apud Ciceronem in libris de Orat. & nunc maxime tempore nostrorū autorū propē impulsū, ut nō modo plura hæc genera, sed penē innumerabilia uideantur. Nam si laudandi ac uituperandi officiū in parte tertia ponimus, in quo genere uersari uidebimur, si querimur, consolamur, mitigamus, cōcitamus, terremus, confirmamus, præcipimus, obscure dicta interpretamur, narramus, deprecamur, gratias agimus, gratulamur, obiurgamus, maledicimus, describimus, mandamus, renunciamus, optamus, opinamur: & plurima alia, ut mihi in illa uetere perſuasiōe permanenti, uelut petenda sit uenia, quærendumq; quo moti priores, rem tam late fusam, tam breuiter astrinxerint. Quos qui errasse putant, hoc secutos arbitrantur, quod in his ferē uersari tum oratores uidebāt. Nam & laudes, & uituperationes scribebantur, & ἐπιταλις dicere erat moris, & plurimum in consilijs ac iudicijs insumebatur

D operæ, ut scriptores artium pro solis comprehenderint frequentissima. Qui uero defendunt, tria faciunt genera auditorum: unum quod ad delectationem conueniat, alterū quod consiliū accipiat, tertium quod de causis iudicet. Mihi cuncta rimanti, talis quædā ratio succurrit, quod omne oratoris officium, aut in iudicijs est, aut extra iudicia. Eorū de quibus iudicio quæritur, manifestum genus est: ea quæ ad iudicem nō ueniunt, aut præcritum habent tempus, aut futurum: Præterita laudamus, aut uituperamus; de futuris deliberamus. Item omnia, de quibus dicendum est, aut certa sint necesse est, aut dubia: Certa, ut cuiq; est animus, laudat, aut culpatur: ex dubijs partim nobis ipsis ad electionem sunt libera, de his deliberatur, partim aliorum sententiæ cōmissa, de his lite contenditur. Anaximenes iudicialē & concionalē generales partes esse uoluit. Septem autē species hortandi, dehortandi, laudandi, uituperandi, accusandi, defendendi, exquirendi, quod & ἡγετασικόν dicitur, quarū duæ primæ deliberatiui, duæ sequentes demonstratiui, tres ultimæ iudicialis generis sunt partes. Protagoram transeo, qui interrogandi, respondendi, mandandi, precandi, quod εὐχαλις dixit, partes solas putat. Plato in Sophiste, iudiciali, et concionalī tertiam adiecit προσομιλιτικὴν, quam sanē permittamus nobis dicere sermocinatricem, quæ à forensi ratione disiungitur, & est accommodata priuatis disputationibus, cuius uis eadem profectō est, quæ dialecticæ. Isocrates in omni genere ineffe laudē ac uituperationē existimauit. Nobis autē & tutissimū est autores plures sequi, & ita uidetur ratio dictare. Est

igitur

A igitur, ut dixi unum genus, quo laus ac uituperatio continetur, sed est appellatum à parte meliore laudatiuum, idem aliq; demonstratiuum uocant, utrunq; nomen ex græco creditur fluxisse. Nam & ἐγκωμιστικόν & ἐπιδικαστικόν dicunt. Sed mihi ἐπιδικαστικόν nō tam demonstrationis uim habere, quàm ostentationis uidetur, & multum ab illo ἐγκωμιστικόν differre: nam ut continet laudatiuum in se genus, ita non intra hoc solum consistit. An quisquam negauerit Panegyricos ἐπιδικαστικόν esse? Atqui formam suadendi habent, & plerunq; de utilitatibus Græciæ loquuntur, ut causarum quidem genera tria sint, sed ea tum in negotijs, tum in ostentatione posita. Nisi forte non ex græco mutuantes demonstratiuum uocant, uerum id sequuntur, quod laus ac uituperatio quale sit quicq; demonstrat: Alterum est deliberatiuum, tertium iudiciale. Cæteræ species in hæc tria incidunt genera. Nec inuenietur ex his ulla, in qua nō laudare aut uituperare, suadere aut dissuadere, intendere quid uel depellere debeamus. Illa quoq; sunt communia, conciliare, narrare, docere, augere, minuere concitandis, cōponendis uel affectibus animos audientium fingere. Ne his quidem accesserim, qui laudatiuam materiam honestorū, deliberatiuam utilium, iudicialē iustorū, quæstione cōtineri putant, celeri magis, ac rotūda usi distributione quàm uera. Stant enim quodāmodo mutuis auxilijs omnia. Nam & in laude iustitiae, utilitasq; tractantur, & in consilijs honestas, & raro iudicialē inuenis causam, cuius nō parte aliquid eorū, quæ supra diximus, reperiāt.

Quibus constitutatur omnis ratio dicendi. CAP. V.

Mnis autem oratio constat, aut ex his quæ significantur, aut ex his quæ significant, id est rebus & uerbis. Facultas orandi consummatur natura, arte, exercitatione, cui quartam partem adijciunt quidam imitationis, quam nos arti subijcimus. Tria sunt item quæ præstare debeat orator, ut doceat, moueat, delectet. Hæc enim clarior diuisio, quàm eorū qui totum opus in res, & in affectus partuntur. Non semper autem omnia, in eam quæ tractabitur materiam cadent. Erunt enim quædam remotæ ab affectibus, qui ut non ubique habent locum, ita quocunq; irruerint, plurimum ualent. Præstantissimis autoribus placet, alia in rhetorica esse, quæ probationem desiderent, alia quæ non desiderent, cum quibus ipse consentio. Quidam uero, ut Celsus, de nulla re dicturum oratorem, nisi de qua quæritur existimant, cui cum maxima pars scriptorum repugnet, tum etiam ipsa partitio, nisi forte laudare, quæ constet esse honesta, & uituperare, quæ ex confesso sunt turpia, non est oratoris officium. Illud iam omnes fatentur, esse quæstiones aut in scripto, aut in nō scripto: in scripto, sunt de iure, in nō scripto, de re: illud legale, hoc rationale genus. Hermagoras, atq; eum secuti, uocant νομιστικόν & λογικόν. Idem sentiunt, qui omnem quæstionem ponunt in rebus & in uerbis. Item conuenit quæstiones esse aut infinitas, aut finitas. Infinitæ sunt, quæ remotis personis, & temporibus, & locis, cæterisque similibus

Quæ uisificatur
art. dicendi

Imitatio arti
subiecta.

tria ut sunt sunt
consequatur sunt.

retorica tum circa
res certas quam debet
uifaber.

duo quæstionum genera

infinita
C in utranq; partem tractantur, quod Græci *θεσις* dicunt, Cicero propositū, alij quæstiones uniuersales ciuiles, alij quæstiones philosopho conuenientes. Athenæus partē causæ appellat. Hoc genus Cicero scientia & actione distinguit, ut sit scientiæ, an prouidentia mundus regatur: Actionis, an accedendū ad rempub. administrandā. Prius trium generū: an sit, quid sit, quale sit, omnia enim hæc ignorari possunt: Sequens duorum, quomodo adipiscamur, quomodo utamur. Finitæ autem sunt ex cōplexu rerū, personarū, temporū, cæterorumq; hæc *υποθεσις* à Græcis dicuntur, causæ à nostris: In his omnis quæstio uidetur circa res, personasq; consistere. Amplior est semper infinita, inde enim finita descendit. Quod ut exemplo pateat, infinita est, an uxor ducenda: finita, an Catoni ducenda. Ideoq; esse suaforia potest. Sed etiam remotæ à personis proprijs, ad aliquid referri solent. Est enim simplex, an respub. administranda. Refertur ad aliquid, an in tyrannide administranda. Sed hic quoq; subest uelut latens persona, tyrannus enim geminat quæstionem, subestq; & temporis, & qualitatis tacita uis, nondum tamen hoc proprie dixeris causam. Hæc autem quas infinitas uoco, & generales appellantur, quod si est uerum, finitæ speciales erunt. In omni autem speciali utiq; inest generalis, ut quæ sit prior. Ac nescio, an in causis quoq; quicquid in quæstionem uenit uelut qualitatis, generale sit: Milo Clodiū occidit: iure occidit insidiatorem. Nonne hoc quæritur, an sit ius insidiatorem occidendi? Quid in coniecturis? non illa generalia, an causa sceleris odium, cupiditas: an tormentis credendū, testibus, an argumentis maior fides habenda? Nam finitione quidem comprehendendi, nihil non in uniuersum certum erit. Quidam putant etiam eas posse thesīs aliquando nominari, quæ personis causisq; contineantur, aliter tantummodo positas, ut causa sit cū Orestes accusatur: Thesis, an Orestes recte sit absolutus. Cuius generis est, an Cato recte Martiam Hortensio tradiderit. Hi thesīm à causa sic distinguūt, ut illa sit spectatiuæ partis, hæc actiuæ: Illic enim ueritatis gratia tantum disputari, hic negotiū agi. Quanquam inutiles quidam oratori putant uniuersales quæstiones, quia nihil profit quod constet ducendam esse uxore, uel administrandā rempub. si quis uel ætate, uel ualetudine impediatur. Sed nō in omnibus eiusmodi quæstionibus sic occurri potest, ut illis, sit ne uirtus finis: regatur ne mundus prouidentia. Quinetiam in his, quæ ad personam referuntur, ut non est satis generalem tractasse quæstionem, ita perueniri ad speciem, nisi illa prius excussa, non potest. Nam quomodo an sibi uxor ducenda sit deliberabit Cato, nisi constiterit uxores esse ducendas? Et quomodo an ducere debeat Martiam quæretur, nisi Catoni ducenda uxor est? Sunt tamen inscripti nomine Hermagore libri, qui confirmant illam opinionem, siue falsus est titulus, siue alius hic Hermagoras fuit. Nam eiusdem esse quomodo possunt, qui de hac arte mirabiliter multa composuit? Cum sicut ex Ciceronis quoq; Rhetorico primo manifestū est, materiam rhetorices